



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO ADITIVO CONT 126/2023

PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE MARIANA e a empresa GMP CONSTRUÇÕES LTDA.

O **MUNICÍPIO DE MARIANA**, pessoa de direito público, inscrito no CNPJ 18.295.303/0001-44 e Inscrição Estadual Isento, com sede nesta cidade na Praça JK, s/nº, bairro Centro, CEP 35.420-003, neste ato representado Prefeito Municipal em Exercício, Edson Agostinho de Castro Carneiro, doravante denominada CONTRATANTE e empresa **GMP CONSTRUÇÕES LTDA.**, inscrita no CNPJ nº 06.093.749/0001-07 e Inscrição Estadual nº 001.168295.00-34, com sede na Rua Augusto Vieira, nº 12, bairro Lindéia, Belo Horizonte/MG, CEP 30690-760, neste ato representado pelo sócio Victor Menezes Soares, portador do CPF nº 144.540.166-58, doravante denominada CONTRATADA, reportando-se ao Contrato de Prestação de Serviço nº 126/2023, originário da **ARP nº 080/2022**, cuja celebração foi autorizada no procedimento licitatório **Processo licitatório PRC 010/2022 – Pregão PRG 004/2022 – Registro de Preço SRP 004/2022**, têm justos e acertados entre si, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS, sob as condições seguintes:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto acréscimo de quantitativos dos serviços do Contrato nº 126/2023, nos termos do art. 65, inciso I, alínea "b" c/c § 1º da Lei nº 8.666, de 21/06/1993, de acordo com a planilha abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO				
1.1	Encarregado geral de obras com encargos complementares	MÊS	0,50	R\$ 4.834,16	R\$ 2.417,08
1.2	Técnico de segurança	H	33,04	R\$ 36,04	R\$ 1.190,76
1.3	Engenheiro Agrônomo ou Florestal junior com encargos complementares	H	22,86	R\$ 71,01	R\$ 1.623,29
2	TRANSPORTE DE PESSOAL E FERRAMENTAS				
2.1	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4X4, inclusive combustível e condutor (hora produtiva)	CHP	41,65	R\$ 78,72	R\$ 3.278,69
2.2	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4X4 - CHI diurno, inclusive combustível condutor (hora improdutiva) AF 11/2015	CHI	31,93	R\$ 22,00	R\$ 702,46
2.3	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHP	41,65	R\$ 106,53	R\$ 4.436,97
2.4	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHI	31,93	R\$ 42,21	R\$ 1.347,77
3	SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS, CAMPOS, ESPAÇOS E ÁREAS PÚBLICAS, ÁREAS DE ESPORTE DE LAZER E MARGENS DA RODOVIA (TRECHO MUNICIPALIZADO)				
3.1	Capina Manual do Terreno	M²	28.670,46	R\$ 0,55	R\$ 15.768,75
3.2	Corte de capoeira fina a foice (roçada manual)	M²	59.956,81	R\$ 0,35	R\$ 20.984,88
3.3	Roçamento com roçadeira mecanica	M²	66.780,91	R\$ 0,37	R\$ 24.708,94
3.4	Pintura de meio fio com cal, duas demãos, inclusive fixador	M	12.192,78	R\$ 1,40	R\$ 17.069,89
3.5	Caiação sobre reboco ou concreto	M²	1.338,27	R\$ 4,00	R\$ 5.353,08
4	SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO E PINTURA EM CAMPOS DE FUTEBOL				
4.1	Demarcação de campo com cal	M	20.721,32	R\$ 0,35	R\$ 7.252,46
4.2	Pintura esmalte em estrutura metálica 2 (duas) demãos, inclusive 1 (uma) demão fundo anticorrosivo	M²	57,50	R\$ 22,40	R\$ 1.288,00
5	EQUIPAMENTO DE APOIO E REMOÇÃO DE ENTULHO				



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

5.1	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHP Diurno.	CHP	41,65	R\$ 100,00	R\$ 4.165,00
5.2	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHI Diurno.	CHI	31,93	R\$ 38,00	R\$ 1.213,34
5.3	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, com caçamba metálica, inclusive combustível e condutor- CHP diurno. (Hora produtiva)AF_06/2014	CHP	41,65	R\$ 92,00	R\$ 3.831,80
5.4	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, com caçamba metálica, inclusive combustível e condutor - CHI diurno (Hora produtiva). AF_06/2014	CHI	31,93	R\$ 20,00	R\$ 638,60
TOTAL					R\$ 117.271,76

Cláusula Segunda – DO VALOR

Considerando o acréscimo dos serviços discriminado na cláusula anterior, o valor do presente aditivo é de **R\$ 117.271,76 (cento e dezessete mil duzentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos)**, passando o valor total do contrato original a ser de R\$ 586.350,26 (quinhentos e oitenta e seis mil trezentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos)

Cláusula Terceira – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste instrumento correrão a conta da seguinte dotação orçamentária: **1401.15.452.0006.2.488-339039 1708 ficha 530.**

Cláusula Quarta – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas, ratificadas e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas pelo presente instrumento.

E, assim justas e avençadas, firmam este Termo Aditivo em 04 (quatro) vias de igual forma e teor, com 02 (duas) testemunhas a tudo presentes.

Mariana, 22 de junho de 2023.

Edson Agostinho de Castro Carneiro
Prefeito Municipal em Exercício

Denise Coelho de Almeida
Sec. Mun. de Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
CONTRATANTE

GMP CONSTRUCOES Assinado de forma digital
LTDA:060937490001 por GMP CONSTRUCOES
LTDA:06093749000107
Dados: 2023.06.22 13:48:01
-03'00'

Victor Menezes Soares
GMP Construções LTDA.
CONTRATADA

Testemunhas: 1. _____

2. _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

CI – Comunicação Interna

Nº 168

Data: 25/05/2023

De: Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Para: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

Assunto: Solicitação de Elaboração de Termo Aditivo ao Contrato Nº 126/2023

Solicitamos, por gentileza, a **elaboração de Termo Aditivo ao Contrato Nº 126/2023**, originado da Ata de Registro de Preço nº 080/2022 – PRC 010/2022 – Registro de Preço SRP 004/2022, celebrado com a Empresa GMP CONSTRUÇÕES EIRELI cujo objeto é Execução de Limpeza e Manutenção de Espaços Públicos, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável do Município de Mariana, conforme descrição a seguir:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.15.452.0006.2.488-339039 1108 ficha ~~595~~ **FICHA 530**

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R\$ 117.271,76 (Cento e dezessete mil, duzentos e setenta e um reais e setenta e seis centavos), que perfazem **25% acrescidos ao valor total contratual**.

JUSTIFICATIVA: Faz-se necessária a elaboração do termo aditivo ao contrato supracitado para possibilitar a continuidade dos serviços previstos nos itens da planilha em anexo até que seja possível a celebração de um novo contrato compreendendo o objeto desse contrato.

SEGUE ANEXO A PLANILHA COM OS QUANTITATIVOS PARA CONFECÇÃO DO TERMO ADITIVO.

Antecipamos agradecimentos e nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Denise Coelho de Almeida

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Karina Ferreira Megalhães
Coordenadora de Gestão
de Contratos e Convênios
Município de Mariana/MG

Local de entrega: _____

Assinatura:

Recebido em 30/05/2023

Nome completo
Carimbo: _____

ADITIVO CONTRATO Nº 126/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS, EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO				
1.1	Encarregado geral de obras com encargos complementares	MÊS	0,50	R\$ 4.834,16	R\$ 2.417,08
1.2	Técnico de segurança	H	33,04	R\$ 36,04	R\$ 1.190,76
1.3	Engenheiro Agrônomo ou Florestal júnior com encargos complementares	H	22,86	R\$ 71,01	R\$ 1.623,29
2	TRANSPORTE DE PESSOAL E FERRAMENTAS				
2.1	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4X4, inclusive combustível e condutor (hora produtiva)	CHP	41,65	R\$ 78,72	R\$ 3.278,69
2.2	Caminhonete com motor a diesel, potência 180 cv, cabine dupla, 4X4 - CHI diurno, inclusive combustível condutor (hora improdutiva) AF 11/2015	CHI	31,93	R\$ 22,00	R\$ 702,46
2.3	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHP	41,65	R\$ 106,53	R\$ 4.436,97
2.4	Caminhão 3/4 carroceria com módulo de transporte para passageiros, inclusive condutor e combustível	CHI	31,93	R\$ 42,21	R\$ 1.347,77
3	SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PREDIOS, CAMPOS, ESPAÇOS E ÁREAS PÚBLICAS, ÁREAS DE ESPORTE DE LAZER E MARGENS DA RODOVIA (TRECHO MUNICIPALIZADO)				
3.1	Capina Manual do Terreno	M²	28.670,46	R\$ 0,55	R\$ 15.768,75
3.2	Corte de capoeira fina a foice (roçada manual)	M²	59.956,81	R\$ 0,35	R\$ 20.984,88
3.3	Roçamento com roçadeira mecânica	M²	66.780,91	R\$ 0,37	R\$ 24.708,94
3.4	Pintura de meio fio com cal, duas demãos, inclusive fixador	M	12.192,78	R\$ 1,40	R\$ 17.069,89
3.5	Caiação sobre reboco ou concreto	M²	1.338,27	R\$ 4,00	R\$ 5.353,08
4	SERVIÇOS DE DEMARCAÇÃO E PINTURA EM CAMPOS DE FUTEBOL				
4.1	Demarcação de campo com cal	M	20.721,32	R\$ 0,35	R\$ 7.252,46
4.2	Pintura esmalte em estrutura metálica 2 (duas demãos, inclusive 1 (uma) demão fundo anticorrosivo	M²	57,50	R\$ 22,40	R\$ 1.288,00
5	EQUIPAMENTO DE APOIO E REMOÇÃO DE ENTULHO				
5.1	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHP Diurno.	CHP	41,65	R\$ 100,00	R\$ 4.165,00
5.2	Minicarregadeira sobre rodas, potência líquida de 47 HP, capacidade nominal de operação de 646 KG - CHI Diurno.	CHI	31,93	R\$ 38,00	R\$ 1.213,34
5.3	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, com caçamba metálica, inclusive combustível e condutor- CHP diurno. (Hora produtiva)AF_06/2014	CHP	41,65	R\$ 92,00	R\$ 3.831,80
5.4	Caminhão basculante 6 M3 toco, peso bruto total 16.000 KG, carga útil máxima 11.130 KG, distância entre eixos 5,36 M, potência 185 CV, com caçamba metálica, inclusive combustível e condutor - CHI diurno (Hora produtiva). AF_06/2014	CHI	31,93	R\$ 20,00	R\$ 638,60
TOTAL					R\$ 117.271,76